
Schůzka PS IVIG | 7. 4. 2025 | online 
Počet účastníků: 23 osob 

Položka programu: Dotazník Informační vzdělávání na vysokých školách 
v ČR 2024 (Pavla Vizváry, KISK MUNI) 

- Velmi málo doručených odpovědí  
- Chybí odpovědi z MUNI a UK 

Závěry:  
- Před druhým kolem oslovení ověříme způsob distribuce dotazníku (zda se dostal ke 

všem relevantním osobám). 
 

Položka programu: Kolegiální hospitace běží (Michaela Morysková, 
ČVUT) 

- Veškeré informace jsou na webu PS IVIG: https://www.akvs.cz/pracovni-skupiny/ps-
ivig/inspirace-a-mentoring-v-oblasti-iv/hospitace/  

Závěry:  
- Výzva k nasdílení akcí od ostatních členů PS, stačí vyplnit formulář: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf1bJmgOIc_WTiOBYxS1W8Fa3v82Pz6
UUtZ5E1ydxrmypFKUQ/viewform?usp=sharing, a vaše akce budou přidány na web. 

- Momentálně je možné se přihlásit na některou z akcí, které nabízí MM a TSM. 

Položka programu: Článek/-y do Čtenáře (Michaela Morysková, ČVUT) 
- Možnost publikování několika příspěvků do monotematického čísla “profese učícího 

knihovníka”. 
- Nová uzávěrka: 7. srpna 2025! “Interní termín” pro PS IVIG do července. 
- Výzva zájemkyň i zájemců k napsání článku do Čtenáře. Lze přijít s vlastním 

tématem, nebo si vybrat z nabízených: 
- Článek k výročí 25 let IVIG  
- Literature review z CRP projektu o blended learningu (Andrea Kučerová,  

VŠE) 
- Reportáž z červnového Semináře IVIG (Tereza Šmilauerová, VUT) 
- Překlad evropského rámce OER (Pavla Vizváry, KISK) 
- Výsledky výše zmíněného Dotazníku (Pavla Vizváry dodá podklady) 

Závěry:  
Kdo má zájem, ozvěte se. 
 

https://www.akvs.cz/pracovni-skupiny/ps-ivig/inspirace-a-mentoring-v-oblasti-iv/hospitace/
https://www.akvs.cz/pracovni-skupiny/ps-ivig/inspirace-a-mentoring-v-oblasti-iv/hospitace/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf1bJmgOIc_WTiOBYxS1W8Fa3v82Pz6UUtZ5E1ydxrmypFKUQ/viewform?usp=sharing
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf1bJmgOIc_WTiOBYxS1W8Fa3v82Pz6UUtZ5E1ydxrmypFKUQ/viewform?usp=sharing


Položka programu: Příspěvek na BA (Michaela Morysková, ČVUT) 
- Je domluven shrnující příspěvek o vzdělávání Ph.D. studujících (MM). 

Závěry:  
- Na toto téma bude cca v září rozeslána členům PS IVIG/ředitelům VŠ knihoven 

anketa/dotazník v rámci sběru podkladů. 

Položka programu: Zahájení registrace na červnový Seminář IVIG a 
setkání členů PS IVIG (Michaela Morysková, ČVUT) 

- Na každou akci je potřeba se registrovat zvlášť. Na setkání členů PS IVIG je dobré 
neváhat s registrací z důvodů omezené kapacity ubytování a i místa setkání.  

- Více informací k Semináři IVIG: https://www.akvs.cz/akce/akce-2025/seminar-ivig-
setkani-clenu-ps-ivig/seminar/  

- Více k setkání členů PS IVIG: https://www.akvs.cz/akce/akce-2025/seminar-ivig-
setkani-clenu-ps-ivig/setkani/? 

Závěry:  
- Registrujte se! 

Položka programu: Představení vzdělávacích aktivit na MENDELU 
(Marija Šupicová, MENDELU) 

Knihovna MENDELU – organizační dělení 
- Referát informačního vzdělávání a evidence výsledků VaV 
- Referát knihovního fondu 
- Referát výpůjčních služeb 

- Studentů: 9 185 
- Akademických pracovníků: 966 
- Původní praxe: zvané přednášky do výuky 
- Systematicky se IV věnují od roku 2021 – tomu předcházel celouniverzitní průzkum 

(online dotazník v Google Forms rozeslaný hromadným e-mailem; návratnost 10 %; 
vlastní zpracování). 

- Dotazník dobře posloužil k argumentaci na podporu IV vůči vedení univerzity. 
- Personální zajištění: 3 osoby (1,5 úvazku), přičemž IV mají jako hlavní náplň práce 2 

pracovnice. 
- Cílová skupina: pregraduální studující (Ph.D. studující a akademiky řeší samostatné 

OS centrum) 
- Formy: 

- Pravidelně vypisované semináře 
- Prezenčně + online stream 
- Prostředí: MS Teams 
- Vyžadována registrace kvůli statistikám apod. 
- Pořizování záznamů (pouze pro zúčastněné) 

- Spolupráce s ústavy v rámci akreditovaných bakalářských a diplomových 
seminářů, případně jiných předmětů (Akademické psaní apod.) 

- E-learning 

https://www.akvs.cz/akce/akce-2025/seminar-ivig-setkani-clenu-ps-ivig/seminar/
https://www.akvs.cz/akce/akce-2025/seminar-ivig-setkani-clenu-ps-ivig/seminar/
https://www.akvs.cz/akce/akce-2025/seminar-ivig-setkani-clenu-ps-ivig/setkani/
https://www.akvs.cz/akce/akce-2025/seminar-ivig-setkani-clenu-ps-ivig/setkani/


- Moodle 
- Kurz: Citace, citování a plagiátorství 
- V angličtině: Referencing and avoiding plagiarism 
- 8 modulů 
- Průběžné testy, závěrečný test 
- Asynchronní 

- Konzultace 
- Přednášky externích specialistů 

- Témata:  
- Citace a citování 
- Plagiátorství 
- Vyhledávání odborných informací (zvlášť praktický kurz) 
- Psaní závěrečných prací 
- Workshop AI nástroje pro začátečníky 
- Školení na citační manažer 

- Semináře v angličtině: 
- How to write thesis 
- Referencing and avoiding plagiarism 
- Scientific Information Retrieval (databases, library catalogue aj.) 

- Statistiky 2024:  
- Celkem vzdělávacích akcí: 99 
- Počet účastníků vzdělávacích akcí: 1 960 
- Počet hodin: 162 

- Trendy:  
- Nárůst online účastí (=> více aktivit výhradně online?) 
- Kolegyně zvažují zkrácení některých seminářů, 90 minut je pro studující u 

některých témat náročné 
- E-learning: v angličtině se zatím nedaří oslovit cílovou skupinu. 
- Vlastní univerzitní citační styl: Citační styl Mendelovy univerzity v Brně, založený na 

ISO 690; zatím ho nepoužívá celá univerzita; potíže s implementací do Zotera. 
- AI a knihovna:  

- Deklarování využívání nástrojů umělé inteligence ve studentských 
závěrečných pracích. 

- AI workshop 

Položka programu: Sdílení zpráv z konferencí a vzdělávacích akcí, 
kterých se zúčastnili členové PS IVIG (Michaela Morysková, ČVUT) 

- Výzva ke sdílení zajímavých poznatků z konferencí a vzdělávacích akcí. Ideální by 
bylo, kdyby se zájemci předem domluvili s vedením PS, aby bylo možné zařadit 
danou položku do programu, ale není podmínkou. 

 


	Počet účastníků: 23 osob
	Položka programu: Dotazník Informační vzdělávání na vysokých školách v ČR 2024 (Pavla Vizváry, KISK MUNI)
	Závěry:

	Položka programu: Kolegiální hospitace běží (Michaela Morysková, ČVUT)
	Závěry:

	Položka programu: Článek/-y do Čtenáře (Michaela Morysková, ČVUT)
	Závěry:

	Položka programu: Příspěvek na BA (Michaela Morysková, ČVUT)
	Závěry:

	Položka programu: Zahájení registrace na červnový Seminář IVIG a setkání členů PS IVIG (Michaela Morysková, ČVUT)
	Závěry:

	Položka programu: Představení vzdělávacích aktivit na MENDELU (Marija Šupicová, MENDELU)
	Položka programu: Sdílení zpráv z konferencí a vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnili členové PS IVIG (Michaela Morysková, ČVUT)

